

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:
W miesiac... 28 kor. 80 h.
W Austro-Węgzech:
jednorazowa przesyłka poczt. 36 -- 18 -- 9 -- 5 --
dwurazowa 43 -- 21 -- 10 -- 5 --
W Państwie Niemieckim 48 -- 24 -- 12 -- 5 --
W innych państwach 60 -- 30 -- 15 -- 5 --
Za odosłanie do domu miesięcznie 60 hal., kwartalnie 1 kor. 80 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscową Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe;
Główna redakcja w Krakowie: ul. Jagiellońska 10.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują:
W Łowiczu: Biuro Biernackich, ul. Karłowicza 21.
W Warszawie: ul. Nowy Świat 10.
W Poznaniu: ul. Św. Ducha 10.
W Katowicach: ul. Mickiewicza 10.
W Lublinie: ul. Św. Anny 10.
W Krakowie: ul. Jagiellońska 10.

Koniec poematu.

Kraków, 16 stycznia.
(W. s.) Wziąwszy Łowczan i zająwszy Cetynię, wojska austriacko-węgierskie wykoszowały Czarnogórę z rządu czynników politycznych. Do wspomnień historycznych przeszedł ten paradoksalny, ubogi gniazdo nadmorskie, liczące kilkadziesiąt tysięcy poddanych pasterzy z ubogimi, na lasce dworów żyjącym królom, było jednak przez tyle lat czynnikami politycznymi. Przewracając karty dziejów Europy z ostatniej połowy wieku, na każdej z nich znajdziemy bez trudu — małą Czarnogórę. Pojawia się ona w pełnym świetle życia historycznego od chwili, kiedy głęboki antagonizm Austrii i Rosji znajduje swe sfumowanie w głowach polityków kierujących obu tych mocarstwami i odrzuca stając jako czynnik i jako narzędzie polityki rosyjskiej, zdążającej do zagarnięcia Bałkanów i wyjścia na morze Śródziemne — po trupie Austrii. Później, kiedy niedawno zjednoczone Włochy ogarnia szal imperializmu, rola Czarnogóry rozszerza się bardzo znacząco i uzupełnia. Staje się ona cierniową, który odłaj dwoje rąk — rosyjską i włoską, weiskającą zgodzie w pięcie Austrii.

soniła tyle tajemnic, rozrzuciła także stosy listów, które panie czarnogórskie wymieniały między sobą. Widać z tych listów, że w rodzinie tej panował potężny instynkt solidarności, że panie te, acokolwiek jedna siedziała nad Nową, druga nad Tybrem, nigdy nie tracił ścisłej uczuciowej i — rzekłbym — rzeczowej łączności z sobą. Obok szczegółów z intymnego życia rodzinnego, zapytań dotyczących tualety lub jakichś lekarstw domowych, które w alkimeryku swoim przechowywała widocznie mama dobrodziejka, przewinie się tam czasami szczegóły polityczne, którego ważność teraz dopiero w późne wojny światowej można należycie ocenić. Skoligacący z rosyjską i włoską dynastją Nikita sterował już łódeczką swego państwa i śmiało. Wiedział, że każda kombinacja przyniesie zyski jemu i jego rodzinie, na wszelki zaś wypadek dbał o kiesę, spekulując na giełdzie i dobrze sprzedając swoje szczególnie głębokie wtajemniczenie w sprawy najpotężniejszego państwa. A z pewnością jego miara jest fakt, że będąc narzędziem rywali i wrogów Austrii, umiał także i z nią utrzymać znośne stosunki. Jeszcze niedawno bawił w Wiedniu. Nigdy zaś nie zaniedbywał sposobności, aby dać poznać, gdzie należało, że może być użytecznym... Do wojny światowej wszedł też niechętnie i z ociąganiem. Zarówno jego polityka wyobrażenia, jak trzeźwy zmysł kupiecki mówiły mu, że ogień to zbyt wielki, aby się doń można zbliżyć bez wielkiego niebezpieczeństwa oparzenia i poparzenia. Ale wypadki okazały się silniejszą siłą, niż jego wola. Sieci, które najpierw on sam, a potem pod jego kierownictwem nadobno

coły uplotły, pociągnęły go w krwawy wir wojny. Przez cały czas zachowywał zimny i zdaje się trafny sąd o położeniu. Jeszcze bardzo niedawno rozesyłał się wiadomości, że pragnie zawiązać osobny pokój z Austrią. Ale rozpętany cyklon dziejowy był już silniejszy, niż wszystko, co w swoim konaku mógł mu przeciwstawić stary Nikita. Ten cyklon go zmiotł. Zięciowie, na których budował swoje plany, pociągnęli go razem z sobą w przepaść klęski i katastrofy. Państwo czarnogórskie przestało istnieć. A Nikita znalazł się w towarzystwie swoich kolegów z zawodu w obustronnie zmęczonym tego wyrazu. Albert, Piotr i Nikita — wszyscy trzej królowie z zawodu i wszyscy trzej — zawiedzeni. Ale dla Nikity zawód ten musi być chyba najcięższym. Ożderdził tak pracy włożył w swoje plany. — Osiągnął tak wspaniały rezultat, że jego ubogie gniazdo europejskie stało się jednym z ognisk polityki europejskiej, był już u szczytu i celu swoich marzeń politycznych i kupieckich zarazem, i oto nagle wszystko to runęło w przepaść, wszystko stało się epizodem, który zaprzętnie jeszcze niedługo historia, o który zawadził z pewnością jeden dramaturg i komedjopisarz, bo oboj zaled w nim dość cennej dla siebie zdobyczy, ale który już przeminał i nie powróci więcej. Bagnęty austriackie rozmioty gniazdo cetyńskie na cetero wiady. Surowa rzeczywistość okazała się potężniejszą, niż cały, przez ożderdził lat snuty tu poemat nieraz istotnie dziwnie pomysłowej polityczno-erotyczno-giełdowo kryminalnej intyngi.

upiększenie lub zmniejszenie rozmiarów katastrofy, której zresztą nie jest w stanie odwrócić.
»Stampa« donosi w korespondencji z Rzymu, że rodzina króla czarnogórskiego znajduje się już w drodze do Rzymu. Król Mikołaj jednak postanowił pozostać na czele wojska i chce zarzykować pod Skutari rozstrzygającą bitwę. Niezależnie od tego Włochy wysyłają dalej swoje wojska do Czarnogóry.
Dalej donosi rzymski korespondent »Stampa«, że konferencja króla włoskiego z ministrem spraw zagranicznych Sonnina i czarnogórskim następcą tronu ks. Danilą doprowadziły do ważnych decyzji, dotyczących stanowiska Włoch wobec Czarnogóry.

Czarnogórcy zniechęcili opoju.
(Tel. własny »Nowej Reformy«.)
Budapeszt, 16 stycznia.
»Pester Lloyd« donosi z Genewy:
Ze Skutari donoszą: Z frontu czarnogórskiego nadchodzą wiadomości, że wskutek trudności, na jakie natrafia zaprowiantowanie Czarnogóry, musieliby Czarnogórcy całkowicie zaniechać oporu.

Nowe powołania rezerwistów w Grecji.
(Tel. własny »Nowej Reformy«.)
Berlin, 16 stycznia.
»Berliner Tageblatt« reprodukuje doniesienie pisma łowickiego »Progress«, które zamieszcza następującą wiadomość, pochodzącą z Aten:
W Grecji powołano pod broń rezerwistów, z lat 1889, 1890, 1891 i wszystkich mężczyzn, urodzonych w latach od r. 1889 do 1894.

Komunikat turecki.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Konstantynopol, 16 stycznia.
(Tel. ag. Milli). Z głównej kwatery donoszą:
Front na Kaukazie: W nocy z 9 na 10 bm. nieprzyjacieli rozpoczęli ataki na lewe skrzydło naszego centrum. Ataki zostały odparte. Dnia 11 bm. przeszedł nieprzyjacieli do ogólnej ofensywy na froncie 150 km długim między górą Karatasz na południe rzeki Aras i Iszan. Walki miały dla nas przebieg korzystny. Atak nieprzyjaciela, podjęty z wielkimi siłami, na nasze wysunięte naprzód stanowiska między rzeką Aras a górą Karatasz zupełnie się nie udało. Rosyjanie, którym się udało wciągnąć do niektórych z naszych rowów strzeleckich, wypartci zostali ponownie stamtąd bagnietami. W odcinku między północnym biegiem rzeki Aras a wzgórzem Narman w kontrataku odebrano część naszych wysuniętych stanowisk, które nieprzyjacieli był obsadził, przyczem nieprzyjacieli poniosł dość ciężkie straty. Zdobyto wielką ilość broni i dwa karabiny maszynowe.
Jeden z naszych oddziałów, który przez przeważającego nieprzyjaciela został na północ od Kislarkale otoczony, przełamal linię nieprzyjacielską i cofnął się na swe poprzednie stanowisko, przyczem zadal Rosyjanom bardzo poważne straty. W odcinku między wzgórzem Narman a Iszan odparto atak nieprzyjacielski. Dwa ataki rosyjskie koło Karadaghi zakończyły się zupełną klęską nieprzyjaciela.
Nasi grenadierzy wśród okrzyków na cześć sultana rzucili się na wojsko nieprzyjacielskie i zmusili je do beznadziejnej ucieczki. W tym odcinku wzięci do niewoli jeńcy oświadczają, że w czterodniowej walce każdy z ich pułków stracił co najmniej po 800 zabitych.
Polożenie na innych frontach niezmiennione.

Krwawe walki na froncie besarabskim. Pochód w głąb Czarnogóry.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Wiedeń, 16 stycznia.
Urzędowo ogłaszają dnia 15 stycznia 1916:
Rosyjski teren wojny.

Bitwa noworoczna w Galicji wschodniej i na besarabskiej granicy trwa dalej. Obszar Torowca i na wschód od Rarańcz był znów widownią zaciętego zmagania się, które przewyższyło w zaciętości wszystkie walki poprzednie, jakie się na tem polu bitwy rozegrały. Po cztery razy a na poszczególnych miejscach po sześć razy prowadził wczoraj uporczywy przeciwnik swe kolonne ataków, głębokie na 12 do 14 szeregów, przeciw stanowiskom, o które się gorąco walczy.
Za każdym razem odrzucono go, nierazko na bagnety. Marzą strat nieprzyjaciela jest fakt, że w obszarze walki jednej austro-węgierskiej brygady naliczono przeszło tysiąc rosyjskich zwłok i ważyło do niewoli dwóch rosyjskich oficerów i 240 żołnierzy. Dzielni obrońcy utrzymali wszystkie swe stanowiska. Rosyjanie nie zyskali nigdzie ani piędzi ziemi.
Na Strypie i na Wołyniu nie było żadnych szczególnych wydarzeń. Nad Korminem odparła wiedeńska obrona krajowa atak przeważających rosyjskich sił.

Włoski teren wojny.
Nieprzyjacielski ogień artylerji przeciw obszarom Malborghet i Raibit trwał także i wczoraj i był przeważnie zwrócony przeciw miejscowościom. Kolo goryckiego przyczółka mostową wydarły nasze wojska Włochom od czasu ostatniej bitwy silnie wybudowaną i obsadzoną pozycję kolo Ostawii.
Nieprzyjacielski lotnik przeleciał ponad Lubianą i rzucił bomby. Nikt nie odniósł rany i nie było szkody.

Poludniowo-wschodni teren wojny.
Selgając pobitego nieprzyjaciela obsadzili wczoraj nasze wojska południowym skrzydłem Spizze.
W Cetyni zdobyto 157 dział rozmaitego kalibru, 10.000 karabinów, dziesięć karabinów maszynowych, wiele amunicji i materjału wojennego. Liczba dział, zdobytych w walkach o obszar Łowczanu, podwyższyła się na 45. Liczba przyprowadzonych wczoraj jeńców wynosi trzysta.
Na południe od Berane, gdzie przeciwnik stawia jeszcze zacięty opór, wzięły nasze bataliony szturmem okopy na wzgórzach Gradina.

Zastępca szefa sztabu generaln., v. Hoff er, marszałek polny porucznik.
Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.
(Tel. gram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Berlin, 16 stycznia.
Wielka główna kwatera, dnia 15 stycznia:
Zachodni teren wojny.
Na froncie zachodnim nie było żadnych szczególnych wydarzeń. Zestrzelony przez porucznika Boelkego nieprzyjacielski aparat lotniczy na północny wschód od Albert spadł w angielskich liniach i został przez naszą artylerję zniszczony strzałami.
Wschodni teren wojny.
U grupy wojsk generała Linsingena rozbił się przed frontem austro-węgierskich wojsk atak rosyjski w okolicy Czernysza na południe od Inku Styru.
Bałkański teren wojny.
Nic nowego.
Naczelne kierownictwo armii.

Krwawe walki w Besarabii. Olbrzymie straty Rosyan.

(Tel. własny »Nowej Reformy«.)
Bukareszt, 16 stycznia.
»Universul« donosi:
Rosyjanie rozpoczęli swoje ataki na front austriacki w Besarabii przy pomocy pięciu korpusów, mając przytem do dyspozycji poza frontem 10 korpusów armii jako rezerwę. Każdy jednak atak na pozycje austriackie opłacili Rosyjanie wprost niesłychanymi stratami. Kolo myja, Stanislawów i inne miasta w pobliżu terenu walk są tak silnie ufortyfikowane, że zdobyć ich ponowice przez Rosyan nie stałoby w żadnym stosunku do ofiar, jakby Rosyjanie w takim razie ponieśli musieliby. To samo można powiedzieć i o Czerniowcach. Rosyjanie zresztą porzucili już zamiar zdobywania Czerniowca, gdyż wszelkie walki były bezcelowe.
Rozpaczliwe położenie Czarnogóry.
(Tel. wł. »N. Reformy«.)
Lugano, 16 stycznia.
Dzienniki włoskie oceniają położenie Czarnogóry jako beznadziejne i nie silą się nawet na

„O wiarołomnym Albionie“.

Berno, 16 stycznia.
Przedstawiciel dziennika »Bund« w Paryżu omawiając usposobienie, panujące wśród ludności francuskiej i opinię co do stosunków francusko-angielskich powiada, że jest rzeczą wiadomą, iż bez Anglii wojna byłaby już dawno rozstrzygniętą na korzyść mocarstw centralnych. Waleczna armia francuska, po obsadzeniu jej przemyślowego obszaru francuskiego, nie byłaby miała amunicji, gdyby opanowała morze Anglia nie postarała się była o dowóz węgla i o zabezpieczenie dowozu amunicji z Ameryki. Rosya sama nie prowadziła dalej wojny, ale zawarłaby pokój, który zapłaciłaby Francya. O interwencji Włoch nie byłoby mowy.
Naród francuski powtarza to sobie ciągle, lecz w cichości czyni bolesne porównanie między sytuacją Anglików a Francuzów i powiada cicho, że we Francji cała zdrowa ludność męska aż do 45 roku życia albo walczy na linii boju, albo służy za frontem w fabrykach. W Anglii do armii poszedł tylko ten, kto chciał i to pod najlepszymi warunkami. Nie można zapominać, że Francya walczy krwią swą serdeczną, dla Anglii zaś wchodzi w rachubę raczej materialne ofiary. Dlatego wielu Francuzów jest gotowych, chociaż piniissimo, załtonować starą pieśń »O wiarołomnym Albionie«. Zasięgi w tej wojnie nie można mierzyć tylko konkretnymi świadczeniami, jakie kto uczynił, ale także według tego, ile ktoś wskutek wojny ucierpił. — Nie można więc żadnemu Francuzowi brać za złe, jeżeli jest zdania, że dla Anglii pozostaje wiele do uczynienia, zanim octo angielskie stanie na wysokości centa francuskiego.

Cesarz Wilhelm do marszałka Limana v. Sanders.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Konstantynopol, 16 stycznia.
Niemiecki cesarz wystosował do marszałka Limana Sandersa następujący telegram:
Z ostatecznym wypędzeniem nieprzyjaciela z półwyspu Gallipoli została wojna w tej części zakończona, przyczem pan na czele innych wysłanych do Turcji niemieckich oficerów i powierzonej panom przez sultana dzielnej osmańskiej armii zdobyliście wieczne wawrzyny. Ja i ojczyzna dziękujemy panom za to, żeście z żelazną, nigdy nieślabnącą wytrwałością trzymali straż nad ośmianami morskimi i wszystkie ataki nieprzyjaciela niweczyliście.
Jako znak mego uznania nadaję panu listę dziebowo do orderu »Pour le merite«.
Wilhelm I.

Odpowiedź Niemiec w sprawie zajścia „Baralong“.

(Telegram c. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 stycznia.
Rząd niemiecki posłał za pośrednictwem ambasady amerykańskiej rządowi angielskiemu odpowiedź na oświadczenie rządu angielskiego w sprawie memorjału rządu niemieckiego w sprawie zajścia z »Baralong«. Rząd niemiecki zakłada najostrożniejsze zastrzeżenie przeciw zawarciu w oświadczeniu rządu angielskiego obwinieniu armii i marynarki niemieckiej. Rząd niemiecki stwierdza, że we wszystkich trzech

wypadkach, przytoczonych przez rząd angielski, niemieckie siły morskie zmierzały tylko do zniszczenia nieprzyjacielskich okrętów, jednakże żadną miarą nie miały zamiaru zgubienia ratujących się bezbronnych osób. Rząd niemiecki odrzuca pretensje rządu angielskiego, aby wspomniane trzy wypadki wspólnie z zajęciem z »Baralong« oddać do zbadania przez trybunał, utworzony z amerykańskich oficerów marynarki, ponieważ rząd niemiecki stoi na stanowisku, że obwinienia, podniesione przeciw należącem do niemieckiej siły zbrojnej, muszą być badane przez właściwe władze oraz że te władze dają wszelką gwarancję bezstronnego osądzenia i w danym razie sprawiedliwego ukarania. Innego żądania nie stawia też rząd niemiecki wobec rządu angielskiego w sprawie zajścia z »Baralong«, albowiem nie wątpi ani na chwilę, że sąd wojenny, złożony z oficerów angielskiej marynarki i sędziów, jak się należy, uchroźwił zdradliwy mord. Odpowiedź rządu angielskiego nie odpowiada powadze sprawy i dlatego rząd niemiecki nie może w tej sprawie wdawać się więcej w rokowania. Skoro rząd angielski odrzucił ukaranie winnych obrzydliwego zajścia, widzi się rząd niemiecki spowodowanym do wzięcia samemu w swe ręce pomśzczenia nieodpokutowanej jeszcze zbrodni i wydania odpowiednich zarządzeń odwetowych.

Niechęć Francji do Włoch.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berno, 16 stycznia.
Dzienniki paryskie wobec zajęcia Łowczanu wyrażają obawę o naród czarnogórski i dają poznać swą niechęć wobec Włoch.
Między innymi w »Echo de Paris« pisze Marcel Hutin, że zwiastująca ujmy doznana powaga Włoch nad Adryą, gdyż mocarstwa centralne będą teraz dążyły do zajęcia Durazza, San Giovanni di Medua i Skutari.
W »Petit Parisien« pisze pułkownik Rousset: Dlaczego nie wykorzystano pomyślnego położenia, jakie zajmował potężny Łowczan. Dziś także Francya nad tem ubolewa. Przedwzrostkiem Włochy powinny się zastanowić, czy możliwe jest jakieś przedsięwzięcie, które uchroniłoby waleczny naród górski przed losem Serbji; nie chodzi już bowiem obecnie o hipotetyczne niebezpieczeństwo ze strony Bułgarii, lecz o to, że Austro-Węgry zamierzają się usadowić na wybrzeżu Adryatyku.

Koło Polskie a Naczelny Komitet Narodowy.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 stycznia.
Z sekretaryatu Koła polskiego donoszą nam, że na konferencji odbytej dnia 14 i 15 bm. nastąpiło między prezesem Koła a prezesem N. K. N. porozumienie w sprawie rozgraniczenia zakresu działania Koła a Naczelnego Komitetu Narodowego.
Co do niektórych punktów okazała się potrzeba dalszych informacji i w tym celu odbędzie się jeszcze konferencja w ciągu tygodnia.
Formalne zgłoszenie wstąpienia do Koła parlamentarnych posłów socjalno-demokratycznych dotychczas nie wpłynęło, gdyż brak jeszcze podpisów dwu posłów, którzy znajdują się na linii bojowej.
Posiedzenie prezydium Koła polskiego zostało zwołane na dzień 22 stycznia br.

Miasto na froncie.

(Korespondencja »Nowej Reformy«.)

Czerwińce, 12 stycznia.

Czerwińce są dziś pewnie najdzikiejszym miastem monarchii. Nienal na froncie, prawie w ogniu, miasto, do którego z kilkunastu kilometrów zaledwie są już stanowiska ciężkich baterji, żyło się w wojnie i tak się w nią wżyło, że zmieniła się ona dla niego w jakiś stan normalny, w powszedniość, ciągnącą się od mieszanych miesiecy, od samego początku tych obrzydliwych zapasów, których cząstka rozgrywa się stale, bez przerwy niemal, pod murami tej bukowinjskiej stolicy...

Zaczęło się to już jesienią 1914 roku od dwudniowej bitwy pod Rarańczą... Po dniach podniecenia i triumfalnej radości przyszły wówczas na Czerwińce ciężkie czasy niepokoju i trwogi. Huk armat zbliżał się z dniem każdym, aż wzmieszał się wien i ogień karabinowy, a dnia pewnego weszli do miasta, w ciszy i trwodze zupełnej Moskale.

Trwały ich rządy długo, aż znów zbliżająca się wiosną 1915 roku zaczęły grzmieć znowa coraz bliżej armaty, a przed nimieziem przelazła inwazyja. Przeszli Moskale za Prut, cofnęli się dalej, ale huk armat to bliższy, to dalszy, nie ustaje dotąd. Rok mija, jak Czerwińce są i nie przestają być miastem na froncie wojny.

Tyle tylko, że jak w dniach czerwcowych, kiedy to Legiony rozbiły pod Rarańczą gwałtowne ataki rosyjskie, tak i teraz, od czasu do czasu wznosi się huk armatni, potężniejszy i rośnie, przeraża się w jakąś symfonię piekielną, którą wojna bije o mury spokojnego, imponującego swą niewzruszoną statecznością miasta...

Zdarzenia ostatniej doby pod murami Czerwińca są znane, powtarzać ich nie potrzeba — ale to podnieść należy, że miasto wśród nich żyje jakby nie nie zachodziło nowego, jakby wojna toczyła się gdzieś od setki kilometrów, a grzmot jej znany był nie z codziennego doświadczenia, ale z opisów dziennikarskich.

Od dni temu kilkanaście zaczęła po Lwowie grać wesoła wesoła piosenka... Mówiono coś o przełamaniu frontu, o zagrożeniu już nietytli Czerwińca, ale i innego większego miasta. Tymczasem w dzień, a raczej w noc ta sama piosenka nie przelazła do Czerwińca. Gdy rankiem zbudziłem się na stacyi, była chwila ciszy, lecz zaledwie dojechała powozem do przystanku, dojechała powozem do przystanku, dojechała powozem do przystanku...

— To tak przez całą noc szustają — objaśnia miłe dorozkarsz.

Noc całą, z przetrwaniami, od dwóch już tygodni — a miasto śpi tymczasem spokojnie... Rankiem wychodzącego z hotelu wita znów to samo dziwne dudnienie — i ruch i gwar uliczny... Gdzieś góra aeroplan brzęczy, ale nikt już na niego nie zwraca uwagi...

Za wysokie loty, może rosyjski, ale spętały go nasz niezawodnie.

Ważniejsze transporty rannych. Oto sama wozy, jedne za drugimi: trenarskie zwykłe, kanilary i samochody. Ranni nasi i Rosyjanie — to ofiary wczorajszych ataków. A tam oto kładzie transport jenców. Parusie, trzypusie, czteryżki, ale wesołe, bo oto wylazi z piekła koto Rarańcza i Toporowca.

Wkrótce miasto przybiera wygląd zwykły, aż do południa, kiedy zaroi się korsa. Wyworne toalety pań, spokojny wygląd towarzyszących im mężczyzn, a nadzwyczajna rozważność mandurów wojskowych, cochrąją te chwile ruchu miejskiego przedobiednia. Mundury oficerów połowe a niebieskie. Bo tu bawia tydzień ci, którzy w mieście bawić muszą; ci z kament miejscowych i rekonwalescentów, reszta na froncie, tak bliskim i tak temu miastu drogiem, że każda wieść stamtąd, każda kłopotliwa kłopotliwa rozchodzi się po mieście. Poza ten białe-tylny informacja co godzinę, co godzinę parę o sytuacji. Taki taki arkusz zahaczony człowiekiem niebieskim na granicy poczty, a przed nim tłumy wozów nowe, ciekawe, ładne spojnie. Ani śladu paniki, ani sieni obawy; Czerwińce wierzą, że nie jest, że nie być nie może — a wierzą, bo mają w sobie już coś z tej żołnierskiej tężyzny okopowej, która niedopuszcza niewiary i zwątpienia.

Czerwińce wierzą i dlatego w mieście życie takie normalne. Funkcjonują banki (choć nie wszystkie), otwarte sklepy, a wyjątkiem paru, kawiarne otwarte co do jednej. W każdej niemal muzyka gra i przewala się życie młode a bujne. Jubilej, których wystawy iskają się bo gwałtowne kamieni, niewidzieliem w czasach pokoju, robią interesu brylantowe jak nigdy... Szkoły, od ludowych począwszy, na uniwersytecie kończąc, potulwane, a teatr grały,

gdyby artyści w polu nie byli i gdyby artyści nie rozwiali po świecie inwazyja rosyjska. Za to kina grają i są przepelnione do wieczora, do godz. dziewiętej, bo z tą chwilą gaśnie życie w mieście wraz z większością latarni. Te nagłe ciemności i zleża dochodząca gramoty armatnie są jedynym znakami wojny. Kto po dziewiętej chce wyjść do miasta, musi mieć przepustkę, wydawaną zresztą łatwo — więc też i w kawiarniach pełno aż do drugiej w nocy.

Potem już cisza nastaje zupełna, aż do świtu, gdy nadechodzi pora nowego dudnienia dział, w którym do życia, do nowych zajęć budzi się miasto, zdumiewające swym niewzruszonym spokojem, miasto, w którym ostatniego szewczyka wartoby dać za przykład różnym strachajłom kawiamianym, a najmniejszego sklepi-kazka za przykład wielu naszymi kupcom...

Bo Czerwińce są dziś chyba najtańszym miastem w państwie; miastem, gdzie można nabywać artykuły nawet niżej cen maksymalnych.

Ze przytem w Czerwińcach ofiarność publiczna nie zmalała, dodawać nie trzeba. Koncerty i różne przedsięwzięcia na dochód »Czerwonej Krzyża« są na porządku dziennym — a Polonia nasza także rusza się i robi, co może na rzecz i dochód Legionów, które, jak były tak i są w Czerwińcach bardzo popularne. Wystarczyło zjawienie się jednego urlopowanego legionisty, aby rozszalała się wieść, że Legiony wracają...

Tak żyją, pracują i — bawią się Czerwińce, miasto na froncie. W. M.

Przygotowania do podatku od zysków wojennych na Węgrzech.

Na Węgrzech czynią się przygotowania, aby nadzwyczajne zyski wojenne zabezpieczyć dla opodatkowania na cele kosztów wojennych. — Jak donosi »N. Fr. Presse«, zarówno w Austrii, jak na Węgrzech i w Niemczech panuje w zasadzie zgoda na to, że część zysków wojennych powinna służyć na pokrycie kosztów wojennych państwa. W żadnym jednak z tych krajów nie powzięto jeszcze decyzji, w jakiej mierze ma być ten podatek nakładany i w jaki sposób ściągany. Ustawodawstwo dotychczas ma na oku tylko zabezpieczenie kwot ewentualnych, aby nie użyto ich na inne cele.

W Niemczech parlament zatwierdził już odrębne finansowa w »Wohlfahrtsgesetz« opozycyjnej sesji ma być wniesiona ustawa o samem już opodatkowaniu zysków wojennych. Na Węgrzech ma już w tych dniach ukazać się w dzienniku urzędowym ministerstwa finansów rozporządzenie, zakazujące przedsiębiorcom wypłać większe dywidendy, niż w trzech ostatnich latach, a nadwyżki zysków w roku wojennym mają być umieszczone w rezerwie i trzymane do dyspozycji dla podatku wojennego. Jakże zarządzenia będą w Austrii, to jeszcze nie jest ostatecznie postanowione; przypuszczają jednak, że mniej więcej takie same, jak na Węgrzech.

Rozporządzenie węgierskie idzie dalej, niż ustawa niemiecka. W Niemczech zarządziło, że 50 procent nadwyżki zysku podczas wojny ma tworzyć osobną rezerwę; druga połowa zysku wolno już teraz rozporządzać i używać jej do wypłacenia wyższej dywidendy. Rzeczywiście też już szereg przedsiębiorstw niemieckich podwyższył dywidendę ponad normę lat ostatnich. Na Węgrzech natomiast możliwość wypłaty wyższych dywidend na razie ma być zupełnie wykluczona. Rozporządzenie poleca towarzystwom akcyjnym, by wymiarując dywidendę za rok 1914 co najwyżej w tej samej wysokości, jak najwyższa z dywidend wypłaconych w trzech latach ostatnich przed wojną. Pierwszy projekt szł podobał w tym kierunku, żeby przyznać prawo do dywidendy, według przecięcia z trzech lat ostatnich, ale ten projekt się nie utrzymał. Reszta zysku, pozostała po odjęciu dywidendy, ma się umieszczać w rezerwie na podatek wojenny. Jeżeli jakieś towarzystwo w ostatnich trzech latach wogóle nie wypłacało dywidendy, ma prawo rozdzielać ją w wysokości 5 procent od zysku. Również prywatni fabrykanci i dostawcy wojskowi mają być pociągani do podatku wojennego, ma się również znaleźć sposoby opodatkowania nadzwyczajnych zysków wojennych przedsiębiorstw rolniczych.

Niektóre towarzystwa miały podczas wojny szczególne zyski konjunkturalne, mianowicie te, które wyrabiają właściwe artykuły do wykupowania wojsk. Tym towarzystwom również nie wolno przekraczać dywidend z trzech lat ostatnich. Fabryka żelaza Murany miała w r. 1912/3 dywidendę 38 kor., w r. 1913/4 tylko 10 kor., a w 1914/15 dywidendę 34 kor. Dlatego wolno jej za rok bieżący przyznać dywidendę 38 kor., to jest najwyższą, jaką kiedykolwiek towarzystwo miało. Podobne stosunki panują także w innych przedsiębiorstwach węgierskich.

W Niemczech zarządziło, że 50 procent nadwyżki zysku podczas wojny ma tworzyć osobną rezerwę; druga połowa zysku wolno już teraz rozporządzać i używać jej do wypłacenia wyższej dywidendy. Rzeczywiście też już szereg przedsiębiorstw niemieckich podwyższył dywidendę ponad normę lat ostatnich. Na Węgrzech natomiast możliwość wypłaty wyższych dywidend na razie ma być zupełnie wykluczona. Rozporządzenie poleca towarzystwom akcyjnym, by wymiarując dywidendę za rok 1914 co najwyżej w tej samej wysokości, jak najwyższa z dywidend wypłaconych w trzech latach ostatnich przed wojną. Pierwszy projekt szł podobał w tym kierunku, żeby przyznać prawo do dywidendy, według przecięcia z trzech lat ostatnich, ale ten projekt się nie utrzymał. Reszta zysku, pozostała po odjęciu dywidendy, ma się umieszczać w rezerwie na podatek wojenny. Jeżeli jakieś towarzystwo w ostatnich trzech latach wogóle nie wypłacało dywidendy, ma prawo rozdzielać ją w wysokości 5 procent od zysku. Również prywatni fabrykanci i dostawcy wojskowi mają być pociągani do podatku wojennego, ma się również znaleźć sposoby opodatkowania nadzwyczajnych zysków wojennych przedsiębiorstw rolniczych.

Rok 1914 przyniósł małe dywidendy, ale w r. 1915 interesy się ożywiły i towarzystwa będą w stanie zapłacić wysokie dywidendy roku 1915. Reszta oczywiście będzie musiała być wcielona do rezerwy na podatek wojenny.

KRONIKA.

Kraków, 16 stycznia.

Obrazy budżetowe. Wczoraj wieczorem odbyło się pod przewodnictwem prezylenta dra Leo drugie posiedzenie budżetowe Krakowskiej Rady przy- bremiej i podległemu Wydziału doradczemu. Przedmiotem obrad był budżet dzielnicowy Podgórnica oraz budżet zakładów miejskich. Sprawozdanie referował, p. dyr. Krzyżanowski, przyjęto do wiadomości.

Nowa placówka oświatowa Koła I. T. S. L. w Krakowie. Uwzględniając obecne potrzeby społeczeństwa otwiera Koło I. T. S. L. w Krakowie kursa przygotowawcze do zawodów praktycznych. Celem powyższych kursów jest umożliwienie nabycia względnie uzupełnienia wykształcenia w przedmiotach kłopotliwych praktycznym osobom pragnącym lub zamierzającym się poświęcić jednemu z zawodów praktycznych, zwłaszcza zaś młodzieży naszej, która ukończyła szkołę uzupełniającą przemysłową lub handlową uzyskując możliwość dalszego uzupełnienia swego zawodowego wykształcenia. Na kursa mogą uczęszczać osoby bez różnicy płci, które wykazują się, że uczyniły wadłość obowiązującej nauce szkolnej.

Przedmioty nauki: Korespondencja handlowa polska, Korespondencja handlowa niemiecka, Rachunki kłopotliwe, Buchaltaryja pojedyncza i podwójna, Nauka o handlu i wesołach, Nauka o prawach obywatelskich, Kaligrafia, Stenografia. Pisanie na maszynie.

Nauka rozpocznie się w połowie stycznia i odbywać się będzie w godzinach wieczornych. Wpisy odbywają się w lokalu Zarządu i Koła Tow. Szkoły Ludowej przy ul. Jagiellońskiej 11, parter, od godziny 11 do 12, ponadto we wtorek i piątek od godziny 6 do 7 wieczorem.

Odszkodowanie wojenne a T. S. L. Komunikują nam: Wkrót instytut, które w czasie wojny mogły uciepać, znajdując się i Towarzystwo Szkoły Ludowej. Uległy pożarowi niektóre domy ludowe, znikł inwentarz z blisko 400 sztuk polskich mniejszości we wschodniej Galicji, przypadły księgozbiory w około 3.000 bibliotekach i całe urządzenia czyteln. Straty, już dzisiaj stwierdzone, sięgają do setki tysięcy koron.

Zarząd główny T. S. L. zbiera obecnie energicznie materiały celem wniesienia do władz ogólnego wykazu szkół z żądaniem odszkodowania. W tym celu już w ubiegłym roku polecił zarząd główny Kołom miejscowym wniesienie do odpowiednich starostw zestawień do szczegółowego wymienienia stratami. W tych dniach T. S. L. przypomniało znowu wszystkim Kołom ich obowiązki wygotowania na czas potrzebnych sprawozdań. Nie wątpimy, że wszyscy pracownicy T. S. L. wezwania tego usłuchają. T. S. L., które nieprzerwanie prowadzi wszystkie szkoły na zachodzie, a obecnie na nowo organizuje szkolnictwo na wschodzie, wytyężyć musi wszystkie siły, by ciężkie czasy przetrwać. Jest obowiązkiem społeczeństwa pomocy Towarzystwu udzielić, a rząd — zwrócić poniesione straty.

Z licytacji handlowej i przemysłowej. Dr Artur Bolesław i sekretarz licytacyjny i pociągający w Krakowie, wniósł podanie o przeniesienie go w stan spoczynku z powodu złego stanu zdrowia.

Ułgi dla ubezpieczenia wojennego legionistów. Dzięki usilnym staraniom krakowskiej filii o. k. Funduszu wdów i sierót (dział ubezpieczeń wojennych), zgodził się Zakład główny w Wiedniu na to, by dla ubezpieczeń legionistów zastosować 4 i pół procent, a więc najniższą taryfę premii, podczas gdy przy ubezpieczeniu innych ochotników zastosować się 7 procent, a przy ubezpieczeniu ponad 2.000 K — 9 procent taryfy premii. Od ubezpieczenia legionistów na 1.000 K wynosi tedy premia 45 K, na 2.000 K 90 K i t. d. Ponieważ obecnie rodziny legionistów pobierają zasiłek państwowy, przeto mogą one, ubezpieczając swoich członków, opłacać premię w 10 półmiesięcznych ratach w ten sposób, że raty te będą im potrącone w odrębnych urzędach podatkowych z zasiłku państwowego.

Z zabójstwa kary wojennej. W szpitalu wojskowym we Lwowie, jak już donosiliśmy, zmarł dr Marian Sokolowski, lekarz z Krakowa. Wzrost lat 33. — Padł ofiarą swego zawodu jako lekarz polowy. Przeżył całą kampanię zimową w Karpatach, a od kilku miesięcy pochłaniała go wykańczająca choroba obojętności epidemicznej tyfusu plamistego we wschodniej Galicji. — Na tej niebezpiecznej placówce zaskoczyła go śmierć, kiedy ponad swój obowiązek spieszył z ratunkiem ranionym cywilnej służbowej armacji. Zarazczył się tyfuszem, padł jego ofiarą. S. p. dr Sokolowski był wychowawcą uniwersytetu Jagiellońskiego. Jako lekarz zapożyczył się pierwszorzędnie, rozpoczynając pracę

naukową jako asystent prof. Kostaneckiego. — W chwili wybuchu wojny poszedł na front, skąd nie miał już wrócić. Jako ochotnik był wozem poświęcony, ofiarności i miłości bliźniego, pozostała też po sobie szeryżal i najlepszą pamięć.

Dr Eugeniusz Borzecki. Wczorajszego nocy umarł na oddziale chorób zakaźnych szpitala św. Łazarza, p. dr Eugeniusz Borzecki, długoletni prymarysta oddziału chorób skórnych i wenerycznych w tym szpitalu, w 52 roku życia, na tyfus plamisty, którego się nabawił od pacjentów z Królestwa Polskiego. Pogrzeb tragicznie zmarłego lekarza odbył się wczoraj o godzinie 6 wieczorem; wzięli w nim udział tylko lekarze szpitalni, oraz służba. Rodziny nie było na pogrzebie, gdyż jest jeszcze izolowana.

Wiadomości o śmierci cenionego lekarza krakowskiego, który padł ofiarą zawodu na posterunku, wywołała wszędzie gorące współczucie.

Portrety s. p. T. Ajdukiewicza. W uzupełnieniu zamieszczonego w numerze 18 »Nowej Reformy« wspomnienia o działalności artystycznej s. p. T. Ajdukiewicza, komunikują nam, że prócz portretu Heleny Modrzewskiej, znajdują się w Krakowie w kościele św. Andrzeja około wejścia do kościoła na pomniku Władysławy Szalayowej ze Szczawnicy medalion zmarłej, pendzla s. p. Ajdukiewicza. Nadto w posiadaniu tej rodziny znajduje się kilka portretów członków rodziny Steyskałowej.

Konkurs na pocztówkę wielkanocną. Krajowe Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża ogłasza konkurs na projekt karty pocztowej z życzeniami wielkanocnymi. Kompozycja ma zawierać motyw wielkanocny z uwzględnieniem symbolów chwili obecnej, do reprodukcji jednobarwnej lub kolorowej sposobem drukarskim. Nagrody trzy: pierwsza korona 200, druga korona 100, trzecia korona 50. Termin konkursu dnia 30 stycznia do godziny 12 w południe. Prace należy przysłać pod adresem: Biuro przydziału Czerwonego Krzyża, Kraków, ulica Baszowa L. 6, II piętro, wraz z kopertą, opatrzoną godłem, a zawierającą nazwisko i adres autora. Skład sądu konkursowego będzie ogłoszony w najbliższym czasie.

Wieczór recytacyjny I. Bończy, który się odbył dnia 17 b. m. w sali Tow. Techników przy ul. Straszewskiego, obejmując program następujący: 1) Sienkiewicz: Na Olimpie. 2) Z »Kwiatów św. Franciszka z Asyżu« O cudzie nawrócenia wilka z Góbie. 3) Zeyer: Król Kofetna. 4) Reymont: Tańce chłopięce z I tomu »Chłopów«. 5) Andersen: Sławk (hajka). 6) Lemański: Brzydki chłopczyk. 7) Parzyński: Głęboki tydzień. Niedość ekonomiecznie, Winda.

Kursa literackie w Instytucie muzycznym. Program wykładowy na bieżący wydział obejmuje: po-niedziątek: literatura powozeczna, wtorek: malarstwo i rysunek, środa: kostiumologia, czwartek: historia sztuki, piątek: technika i estetyka żywego słowa, sobota: dzieńnikarstwo. Pozostał wszystkich wykładowców o godz. 6 wieczorem.

Przedstawienie amatorskie w Zakładzie św. Rodzicy odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 5 po południu na dochód głodnych dzieci. Program: 1) »Pociesz nas Matko« chór Solistów; 2) »Z wojny« trzy deklamacje; 3) »Ave Maria« duet skrzypcowy; 4) »Lzy łatkii« obrazek dramatyczny w jednej odsłonie. — Wstęp na salę za zaproszeniami 50 hal. od osoby.

Wykłady »Euteryi«. Dzisiaj o godzinie 6 wieczorem odbędzie się pierwszy wykład z cyklu wykładów publicznych »Euteryi« w sali Rady powiatowej (ulica Hirska L. 1, parter), który wygłosi profesor dr O. Bujwid na temat: »Stłota alkoholizmu i wpływ alkoholu na powstawanie chorób podczas wojny«. — Po wykładzie dyskusja.

Ślizgawka. Wobec ustalającej się wreszcie zimy, przystąpił magistrat w dniach najbliższych do otwarcia ślizgawki na placu powystawowym w Olszowicach. Ze względu na brak prywatnej inicjatywy w tym kierunku, magistrat, uznając wartość sportu żywiliarskiego, zwłaszcza dla młodzieży, postanowił zająć się urządzeniem ślizgawki, wyznaczając ceny biletów wstępu jak najniższe, a mianowicie: karta sezonowa, wraz z podatkiem, dla dorosłych 5 K 50 h, dla słuchaczy uniwersyte-tu 2 K 20 h, dla młodzieży szkolnej i dzieci niżej lat 12 — 2 K 20 h. Jednorazowe karty wstępu na ślizgawkę dla dorosłych 56 h, dla słuchaczy uniwersytetu, uczniów i dzieci 22 h. W czasie muzyki ceny te podnoszą się do 66 i 44 h. Karty sezonowe sprzedaje już kasa miejska w magistracie w godzinach urzędowych, po otwarciu ślizgawki nabyć je będzie można również w kasie dziennej przy torze ślizgawkowej. Dzień otwarcia ślizgawki podany będzie do wiadomości publicznej.

Skutki ślizgawki. Na pogotowie ratunkowe przywiozono wczoraj po południu 57-letniego robotnika z zakładu czyszczenia miasta, Michała Kwa dranska, który upadł na chodniku i zwichnął nogę. Na ulicy św. Marka poślizgnął się 65-letnia Alberta Kicińska i złamała lewą nogę. Wezwano lekarza pogotowia, który ją zaopatrzył.

Podając powyższe wypadki do wiadomości, zamierzamy, że tyko nieliczne chodniki w mieście zostały piaskiem wysypane, o niebezpieczeństwo więc nie-

trwano. Od paru dni publiczność ślizga się po chodnikach, narażając się na kontuzje.

Zajście uliczne. Uczestnicy wczorajszego wieczornego corso — a B — byli świadkami przy-krego zajścia u wylotu ulicy Floryjańskiej między gromadką uczniów wyższych klas gimnazjum św. Anny a p. Wacławem S. Szczegóły tego zajścia, rzucającego smutne światło na zachowanie się krakowskich gnanazyjalistów, które znalazło epilog na inspekcji policji, były następujące:

Fan Wacław S. szedł w towarzystwie znajomych ulicą Szewską. Równocześnie w tę samą stronę, to jest ku Rynkowi, dążyło gromadnie dziesięciu studentów gimnazjalnych. Pomieważ pan S. nie usunął się z chodnika przechodzącym, przeto jeden ze studentów potrącił go silnie i puścił się szybko w drogę z kolegami. Pan S. zareagował na to, zwracając uwagę, że ulica należy do wszystkich i że potrącenie przechodniów nie świadczy o dobrym wychowaniu. Ta »obrazą« wyprowadziła z równowagi studentów, którzy następnie szli krok w krok za panem S. i złościwymi oraz obrazliwymi docinkami prowokowali go przez całą drogę. U wylotu ulicy Floryjańskiej otręczył go, a niektórzy zaczęli demonstracyjnie śpiewać. Pierswype słowne i upomnienia nie pomogły, dlatego pan S. zirytowany dobił łaskę i uderzył nią dwa razy w głowę i rękę najbliższego i najbardziej wyzywającego studenta. — Powstało ogromne zbiegowisko, któremu kres położył dopiero żołnierz policyjny, zabierając na inspekcję tak pana S., jak i wszystkich studentów. Spisano protokół, który policja przesyła dyrekcji gimnazjum św. Anny.

Z ubolewaniem należy zauważyć, że zachowanie się krakowskich gnanazyjalistów, o czym zresztą pisaliśmy niejednokrotnie, pozostawia bardzo wiele do życzenia. Publiczność żali się, że na linii A — B studenci zaczepiają nieraz przechodzących panie. Z ubolewaniem należy dalej stwierdzić, że między nimi znajduje się wielu, pochodzących z lepszych domów, którzy zamiast święcić przykładem, demoralizują innych. Nie wątpimy, że władze szkolne uczynią wszystko, aby kros położyły tym ubolewaniu godnym zajściom.

Początek polowa. Dyrekcja poczt komunikuje: Ruch prywatnych pakietów pocztowych do poczt polowych Nr: 16, 34, 45, 46, 49, 95, 170, 190, 211, 233, 308 i 317 został wstrzymany.

Z niewoli rosyjskiej. P. Marek Rottman, kadet, przebywający obecnie w niewoli rosyjskiej w Alatyrze, gubernii sybirskiej, prosi za nazsem pośrodstwem o wiadomości od swojej rodziny, mieszkającej w Krakowie. Adres: Alatyry, gubernia sybirska, Rosya.

Z kraku.

Biała, 14 stycznia. (Artyści krakowskiego teatru miejskiego w Białej). W dalszych czasach, gdzie większe środowisko polskiego życia towarzyskiego pozbawione są możliwości korzystania ze wspólności w życiu kulturalnym naszych stolic, zteknięcia i wymiany myśli, każda próba, pozwalająca na respirację atmosferą prawdziwej sztuki, przez właściwych jej rzeczników głoszona, spotkać się musi z prawdziwym uznaniem, żywym zainteresowaniem i aplauzem. Jak się dowiadujemy, dnia 19 b. m. zjeżdża do Białej grono artystów sceny miejskiej imienia Juliusza Stowackiego z Krakowa i grać będzie w sali hotelu pod »Czarnym Orłem« niezwykle zajmującą, pełną finery i humoru sztukę p. t. »Niu« w przekładzie i tłumaczeniu p. Andrzeja Mieliewskiego.

Wspaniały przekład, wyborna reżyserja p. Andrzeja Mieliewskiego, reżysera teatru krakowskiego, jak również ensemble, złożony z sil tej miary, co pp. Solska, Modzelewska, Bożca, Stanislawska, rokuje jak najlepszy sukces zapowiadzanemu spektaklowi, oraz otworzy możliwość częstszego gościnny w mieście, gdzie życie polskie silnym pulsuje tętem.

Bilety na »Niu« są do nabycia od poniedziałku w hotelu pod »Czarnym Orłem« w godzinach od 10—2 i od 3—7 wieczór.

Skarga cukrowni przeworskiej. Jak wiadomo, znana cukrownia w Przeworsku została przez Rosyan w dniach 12 i 13 maja 1915 roku spalona i zniszczona; była ona ubezpieczona w Związku ubezpieczeniowym dla cukrowni w Prudze. Obecnie zarząd przeworskiej cukrowni zaskarżył w praskim sądzie krajowym ów Związek o 716.346 koron tytułem odszkodowania na podstawie statutu ubezpieczeniowych. Związek odmawia zapłaty, gdyż według opinii jego zastępców, rozchodzi się tutaj o szkodę, spowodowaną wypadkami wojennymi, do zapłaty której Związek w myśl § 2 statutu nie jest obowiązany. Sąd praski wyznaczył 4-tygodniowy termin do odpowiedzi na skargę.

Z Pilzna. Tutejsza Liga kobiet, zawiązana niedawno, bo w październiku ub. r., może już teraz dzięki energii swej przewodniczącej, p. S. Mieleckiej, oraz kilkunastu pań z wydziału, wykazać się weale donadaniem bilansem swej społeczno-kulturalnej działalności. Dokładając do gmachu zwanego w naszym społeczeństwie ofiarności na cele Legionów

Mieczysław Smolarski. Ugród przed burzą.

R Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)

— Coż więc czynię? — spytała Mery. — Poświęć życie Bogu, albo jakiejś pracy dla bliźnich. Nie będziesz mieć wiele majątku, ale nie będziesz zapewne potrzebowała troszczyć się o siebie. Wadą jest teraz młodych panien, że zanadto myślą o mężczyznach. — W dzieciństwie naszym czyniliśmy różne wroby. Zbierały się panny i wyciągały z pod talerza wolno, krzyż, lub różaniec. Wolon oznaczal ślub, krzyż śmierć, a różaniec życie szczęśliwe. Szczęśliwie bywały, gdy wyciągałyśmy różaniec. Nieetytli życie pokierowało moim losom inaczej.

Po kolacji pani Dorval zostawała w jadalni, gdyż nie mogąc usnąć długo, czytała książki. Mery udala się sama do sypialni. Rozbrała się długo, powoli. Nie zapalała światła, lecz otwierała okno i powiew ciepły, pachnący owionął ją całą i ze światłem księżycowym wpłynął do pokoju. Była cicha zupełnie, choć wydawało jej się, że czuje jeszcze na ustach żar świeżych pocałunków. Pycha jej nagle przyla. Tyle dni już przechodziła przez takie lamania się i upadki. Dusza jej przebywała tragedje, o które nie pyta się nikt i z których nikomu nie śmiała się zwierzyć, chyba temu Nieznanemu, Zaufanemu, Najdroższemu. Zgięła się i ukłękła u stóp

łóżka. Uczyniło jej się smutnie beźmiernie. — Oplakiwała tak każde duszy swojej podeptanie. Twarz ukryła w dłoń, piersią jej wstrząsnęto bolesne, samotne łkanie.

Gdy pani Dorval weszła ze świecą do pokoju, Mery z rozplecionymi, czarnymi włosami leżała już na pościeli cicho, z twarzą obróconą do ściany. Francuzka przypominając sobie jakiś szczegół romanu skierowała swoje zmęczone oczy na Mery i rzekła do siebie: — Szczęśliwie, że ta dziewczyna nie jest trudną do prowadzenia.

Potem widząc, że okno było otwarte, zamknęła je. Pokój oświetlił jedynie błady blask świecy.

Gdy Mery na schodach dworu czytała jeszcze list, Szczepan dążył już przez podmiejskie ulice. Wołało go do siebie wieczorne życie miasta, wyrzywało z rodzinne ogrodu, rozpalalo w nim te same pragnienia i tę samą tęsknotę za sobą codziennie.

Szedł w blasku zapalonych nagle latarni elektrycznych. Światło ich było się jeszcze z mrokiem dnia gasnącego. Miał mite uczucie zaspokojenia niepokoju, a podniecenie na twarzy rozpalilo mu rumieńce. Ogłądano się za jego wysoką postać. Biała z niej młodość i energia. Wydawał się stworzonym do używania szczęścia życia.

Dziewczyna jakaś jasna przechodziła koło niego z matką. Niebieskie, siedemnastoletnie oczy mówiły mu: Przyjmujeśm jestm moim panie.

Czym będziesz królowiezem?... Odczuł to spojrzenie i szedł zadowolony, pieszcząc się nadziejami triumfu.

Oddawna już zerwała się jego łączność z kwieciami cichego ogrodu. Wies kochał dawniej, jako chłopak młody. Spędzał na niej zwykłe z Mery lato. Była to majątkowa krewny ich, ludzi o życiu już dogasającym, którzy ze smutkiem patrzyli na rozproszenie się starych dworów i rozzerwanie się stosunków sąsiedzkich. Po starych posiadłościach pozostały tylko dwory, lipy stuletnie drzemaly same, szmeru ich słuchac nie było konu. Nie blądziły w cieniu ich młode dziewczęta, ni dziadkowie nie opierali o kraty altany głowy znające. Dawne życie gwaime i bujne, gościnne i rycerskie zagasło. Po roli toczył swoje pługi jeden tylko polski kmięd Piast, na którym miała się z czasem oprzeć nowa przyszłość ojczyzny.

Mery pieszczono u dziadków i opiekowano się nią, jak margrabią, która daleka winna została od wszelkich zajęć gospodarskich. Miała swobodę, której jej brakło w domu. Chodziła sama po polach, kąpała się w woni jak, kładła się w kwicziu i wydawało jej się, że jest krukowolną, z bajki stworzoną dziwożoną.

Szczepan zadowolony z wyrwania się ze szkół, jeździł konno, próbował strzelać, zabierał psy i polował, przynosił kurapaty i dzikie kaczki, zasadzał się na słonki nad ranem. Czasem nowe nie dotknęły ich, tonęły jeszcze oboje w marzeniach o przeszłości. A tymczasem zginął w okolicy obywatelski dom przedostatni.

Pan Oksyze Bielecki z Dąbrowy sprzedał swoją wieś z dworem dziadów i naddziadów, by dopomóc bratu, który zakołchał się w mieście w panience biednej i nie miał środków, by się z nią ożenił. Czasu nowe wyciągały broń przeszłości.

Pan Oksyze spakował stare meble, trochę książki i papierów i wyjechał z nimi do miasta. Wniknął przedkio w szarą ton, dwór zajął chłop, park ze starymi dębami wycięto.

Do państwa Orkowskich przyjeżdżał tylko ksiądz starszek, który pamiętał, jak i oni inne czasy, lecz nie chciał ruszyć się z okolicy do miasta. Dogasali wszyscy we troje, jak i cały ich świat, ale młodym w towarzystwie ich było przestrono i swobodnie. Dogadzano im, dbano o nich, czczono w nich urok młodości. Patrzano ze wzruszeniem na każdy ruch. Ci, którzy niedłymi być już nie mogli, kochali młodość, jak na wsi swojej kochali jeszcze »wiosnę«.

Kilka razy w latach dawniejszych młodzi Rostoccy jeździli z ojcem do zagranicznych miejsc kąpielowych. Byli w Baden i na Rugii. Widzieli świat bardziej strojny, ojciec ich dbał o dobre stosunki, czynili morzem wycieczki, lub piesze w lasy przechadzali. Ale starszy pan kępował ich. Jak w domu, tak i tutaj swobody nie mieli na chwilę. Na straży każdego uczynku stał rozkaz, którego słusności nikt im nie tłumaczył, a któremu nie wolno było się opierać. Złoczona klatka zamykała się nad nimi i więziła ich raczej, niż spajała miłością.

Od kilku jednak lat Szczepan na podstawie swojej nęskości wyrobił sobie sam swobodę i

świat nieco szerszy. Nie było porozumienia między nim, a nieobecny ojcem. Dlatego też wiadomości o jego zapowiedzianym przyjeździe przyjął wzgardliwym nieco uśmiechem i nie rozumiał, jaki on może mieć wpływ na tok jego przyzwyczajen.

Szedł dalej ulicami miasta. Rozpoczął się już ruch wieczorny. Oświetlano powoli sklepy i wystawy. Tysiące mieszkańców zajętych przez cały dzień wychodziło, by odcznąć świeżym, wiosennym powietrzem. Fala jego płynąc od ogrodów i dalekich, niezmirzonych wsi i łak zawiasta nad kamienną wyspą domów i przynosiła rozmarzającą won i ciepło. Drzewa, któremi przetyrano ulice,

powinny być częścią pracy — zajęła się nasza Liga wybitnymi wódcami, którzy w swoim czasie stojącymi w szeregu legionistów. Tym samym przesłano w podaniu gwiazdkowym 40 podziękowań z podziękowaniami w łącznej war. 875 koron. W dniu 30 grudnia z. r. urzędowała Liga kobiet wiedeńska, z której cztery dochoły w kwocie 429 koron przesłano na cele Legionów — i tak kwotę 200 koron na bank automoblowy, 200 koron na fundusz zapasowy dla rodzin legionistów, zaś resztę przeznaczono na fundusz zapasowy dla podporządkowanych legionistów. Nie mógł dla podporządkowanych legionistów. Nie mógł dla podporządkowanych legionistów. Nie mógł dla podporządkowanych legionistów.

Zmiany w składzie Rady przytoczonej we Lwowie. Jak donosi »Gazeta Wieczorna«, komisarz rządowy, p. starosta Grabowski, przedłożył namiesztelstwu wniosek, mierzący do tego, aby w skład Rady przytoczonej powołany został p. Maurycy Rapoport, były członek Rady miejskiej i członek Izby handlowej. Nadto wystosował starosta Grabowski pismo do przebywającego w Wiedniu członka Rady przytoczonej, p. Beisera, w którym wzywa go, by powrócił do Lwowa i brał udział w posiedzeniach Rady, gdyż inaczej zmuszony będzie powołać w jego miejsce kogo innego. Brane są podobno pod uwagę w tym wypadku osoby panów dra Sokala i dra Chajasa.

W sprawie obchodu rocznicy powstania 1863 r. we Lwowie odbyło się onegdaj wieczorem w lokalu lwowskiej delegacji N. K. N. posiedzenie Komitetu obywatelskiego pod przewodnictwem dyr. Terenckiego. Po sprawozdaniu członków Komitetu z powierzonych im na ostatnim posiedzeniu misji, przyjęto ostatecznie program uroczystości, która odbędzie się w dniach 21, 22 i 23 b. m. Dochoły, zebrany podczas uroczystości, przeznaczony będzie na zasilenie funduszu uczestników walki 1863 roku. Komitet postanowił między innymi udać się do reprezentanta Rady szkolnej krajowej, radcy dra Majchrowicza, z prośbą, aby w dniu 21 b. m. w czasie nabożeństwa zwolniono młodzież z nauki szkolnej.

Okładziny mieszkaniowe we Lwowie. W sobotę wpłynęło do policji znowu kilka doniesień o znacznych kradzieżach w opuszczonych mieszkaniach. I tak: z mieszkania majora Adamowicza przy ul. Zyblikiewicza wyniesiono pod nieobecność właściciela znaczna ilość garderoby i części urządzenia kilku pokoi na 5.254 K. — P. Józef Babiński, emerytowany radca skarbu, powróciłszy do Lwowa, zastał mieszkanie swe przy ulicy Nabełkaka zupełnie spładowane; szkoda oceniona na kilka tysięcy koron. — Mojżesza Diamantsteina kosztowała nieobecność we Lwowie w czasie najazdu 2.450 koron w skradzionych z mieszkania przedmiotach.

Powszechne Wykłady Uniwersyteckie w Krakowie, ul. św. Anny 1. 6. Program na stycznię: w niedzielę d. 16 stycznia, o godz. 7 wiecz.: prof. dr Stanisław Estreicher: Geneza nowożytnego państwa. Część I; w środę, d. 19 stycznia, o godz. 7 wiecz.: prof. dr Stanisław Estreicher: Geneza nowożytnego państwa. Część II; w piątek, d. 21 stycznia, o godz. 7 wiecz.: prof. dr Kazimierz Nitsch: Jak daleko sięga Polska; w niedzielę, d. 23 stycznia, o godz. 6 wiecz.: doc. dr Antoni Perettiakowicz: Państwo współczesne: I Absolutyzm i Konstytucjonalizm; w środę, d. 26 stycznia, o godz. 7 wiecz.: prof. dr Kazimierz Nitsch: Jak daleko sięga Polska; w piątek, d. 28 stycznia, o godz. 6 wiecz.: doc. dr Antoni Perettiakowicz: Państwo współczesne: II Ustrój parlamentarny; w niedzielę, d. 30 stycznia, o godz. 6 wiecz.: doc. dr Antoni Perettiakowicz: Państwo współczesne: III Prawa wolnościowe.

Repertuar teatru miejskiego im. Jul. Słowackiego. Niedziela 16 b. m. po pol.: »Prawdziwa miłość«, komedia w 3 aktach R. Bracon; wieczór »Legenda o królu«, poemat dram. w 5 aktach a 6 obrazach Morstina. Poniedziałek 17 b. m. o godz. 6: »Betleem polskie«. Wtorek 18 b. m.: »Legenda o królu«, poem. dram. Środa 19 b. m.: »XIV wieczór klasyczny«. Repertuar teatru ludowego miejskiego. Niedziela o godzinie 3½ po południu: Powtórzenie »Revue Trzech króli«. Niedziela wieczór o godzinie 7½: »Kontrolor wagonów sypialnych«.

Z teatru miejskiego. »Legenda o królu«. Poemat dramatyczny w pięciu aktach a sześciu obrazach L. H. Morstina. Autorowi »Lilij« i »Szalikiem Legionów« przypadło w udziale okraszenie szarzyzny bieżącego wojennego repertuaru utworom o wyższej skali poetyckiej. Wystawiony wczoraj poemat dramatyczny p. L. H. Morstina »Legenda o królu« należy do kategorii historycznych dramatów, apoteozujących przeszłość i potęgę Jagiellonów. Podniosła trylogia Rydla może być uważana za punkt wyjścia tych utworów — a że p. L. Morstina chętnie poddaje się pod wpływ Wypsińskiego, więc i ten poeta połozyl swe zamiary na tym utworze. Droga sercu polskiemu jest tradycja chwały i przeszłości narodu w epoce najwyższego wzniesienia się myśli politycznej Polski za Jagiellonów. To też odbicie jej w literaturze dramatycznej obudzić musi zawsze sympatyczny odzew. — Tak rzecz się ma właśnie z »Legendą«. Tróje poematu osnutą jest na dziejach króla Olbrahtha. Młodociany król marzy o odwiecie za klęskę Warnieńczyka. Ale gra w nim młoda krew, która popycha go w objęcia dwóch kobiet. Jedną z nich jest piękna Włoszka, Lena, z którą nawiązał stosunki jeszcze za wczesnej młodości, druga Krysta, siostra rycerza Strzemionna, nosząca demona zemsty, który ma zagrozić młodego króla do czynu. Wyprowadza włoską kochankę się pogromem oręża polskiego i zdruzgotaniem całego programu życia trzeciego Jagiellona, za co srogie mu czyni wyrzuty widmo Warnieńczyka, zjawiające się w podziemiach i trunny Krysty Strzemionnowy.

Poemat, rozpadający się na sześć obrazów, wprowadza nas w epokę Jagiellońską, rozstrajając barwno sceny i epizody o charakterze na pół romantyczno-rycerskim, na pół sielankowym, o wernym kolorystyce dziełowym. Całość, napisana pięknym wierszem, posiada charakter utworu poetyckiego, który wzbogaca literaturę poetycką. Staranna reżyseria i efektowna wystawa, w której zwracają uwagę bardzo piękne dekoracje pędzla p. Jana Spitzlara, podniosły sceniczny wrażeń poetyckiego dzieła, które w stylowej interpretacji pp. Mielowskiego (Olbrahtha), Pydłińskiej (Krysta) i Gryficz (Lena) obudziło żywe zainteresowanie. Ostatni akt, wprowadzający zjawę Warnieńczyka w podziemiach, możnaby bez szkody dla całości opuścić. Publiczność, przepelniająca teatr, przyjęła uwor życzliwie i przywoływała kilkakrotnie autora, który ukazał się przed rampą w mundurze oficera Legionów.

Wojna.
Papież do biskupów w Galicji.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Rzym, 16 stycznia.
»Acta Apostolicae Sedis« ogłaszają pismo Papieża z dnia 10 grudnia 1915 r. do episkopatu galicyjskiego, w którym Ojciec święty wyraża swoje zaniepokojenie losami Polaków.

Rada ministrów.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 stycznia.
Pod przewodnictwem prezydenta gabinetu hr. Stuerghka odbyła się wczoraj Rada ministrów, która trwała od godz. 4 do 8½ wieczorem. Wzięli w niej udział wszyscy członkowie gabinetu.

Cesarz Wilhelm u kanclerza.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 stycznia.
Cesarz Wilhelm zapowiedział się wczoraj na śniadanie u kanclerza Rzeszy. Między innymi zaproszeni byli na śniadanie generał gubernator Belgii bar. Bisping i generał gubernator Warszawy, generał hr. Beseler. Cesarz Wilhelm, który po lekkim zaziębieniu zupełnie już powrócił do zdrowia, był podczas jazdy do pałacu kanclerza owacyjnie witany przez ludność. Cesarz zabawił kilka godzin u kanclerza i prowadził ożywioną rozmowę z obecnymi. Po śniadaniu cesarz miał dłuższą rozmowę z kanclerzem.

Obchody parlamentu niemieckiego.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 stycznia.
Parlament niemiecki zajął się wczoraj aferą »Baralong«.

Referent podniósł, że jednomyślne zdanie komisji streszcza się w tem, iż odpowiedź Anglii na notę jest bezcelna i że użyto w niej tonu, którego naród niemiecki nie ścierpi. Niesłychanym jest, że Anglia osłoniła się w nocie podnieśli przeciwko armii niemieckiej zarzut, iż w wielu wypadkach armia popełniła jak najcięższe zbrodnie. Oszczerstwo to i ta obraza spadają na autorów. Nota jest pomnikiem hańby dla Anglii. Referent dalej podkreślił, że komisja zgodnie oświadczyła, iż odpowiedź Niemiec jest jasna i że najlepsza odpowiedź polega na zdecydowanych czynach, o czym w chwili obecnej nie jest wskazaniem publicznie dyskutować. W dyskusji wszyscy nowcy wyrażili swe oburzenie z powodu podłego morderstwa i oburzającego cynizmu odpowiedzi angielskiej i z całą stanowczością odparli zarzut, podniesiony przeciw armii i flocie niemieckiej, jakoby one prowadziły wojnę w sposób zbrodniczy. Ogólnie uznano odpowiedź Niemiec jako odpowiednią i godną.

Podsekretarz stanu urzędu spraw zagranicznych Zimmermann stwierdził jednomyślnie, że zaprzeczywał Izbie, że ostrą pokutą jest niedozwolną i podziękował Izbie za podniosły sposób, w jakim objawiła swe zdanie. Rząd znajduje odpowiednie środki, by ta ostrą i dotkliwą pokutę przeprowadzić. Poseł Ledebur (soc. dem.) zastrzegł się przeciwko wszelkim zarządzeniom, któreby przekraczały przepisy ludzkości. Na tem dyskusję zamknięto. Następane posiedzenie w poniedziałek.

Komunikat rosyjski.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 stycznia.
Z kwatery wojennej prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dn. 13 stycznia: W Galicji nad średnim biegiem Strypy próbował nieprzyjaciół pod ochroną zamieci śnieżnej dwukrotnie posunąć się do ataku koło Dobropola, 15 km. na północny wschód od Buczacza. Oba razy został ogniem naszym odparty. Tam i w okolicy na północny wschód od Czerniowic zmuszono nieprzyjaciela do opróżnienia części jego rowów, któreśmy obsadzili. Dnia 14 stycznia: Niema żadnych zmian.

Opłakane stosunki w Rosji.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Kopenhaga, 16 stycznia.
»Politiken« donosi z Bergon: Przejżdżający Rosyjanie przedstawiają stosunki w Rosji w bardzo ponurych barwach. — Ogromny mroz pochłania wielką liczbę ofiar wśród biednych, zwłaszcza w Moskwie i Petersburgu, gdzie podczas święt Bożego Narodzenia wiele zamarniętych zwłok leżało na ulicach. W wszystkich wielkich miastach panuje brak pracy. Wśród robotników w miastach pożywa się ujawniać silne niezadowolenie przeciw Anglii, którzy zbyt mało uczynili dla rychłego ukończenia wojny. Fiasco na Gallipoli wzmacnia jeszcze to uśposobienie, które ujawnia się w rozmaitych poważnych dziennikach.

Znaczna większość ludności zmęczona jest wojną. Tęsknota za pokojem z dnia na dzień rośnie. Nikt nie interesuje się już dalszym przebiegiem wojny. Z obawy przed niepokojami robotniczymi w większych miastach poczyniono daleko idące wojskowe zarządzenia. Cenzura jest bardzo zaostrzona. Ukarano szereg dzienników, ponieważ daly wyraz życzeniu rychłego zwolnienia Dumy, chociaż niema żadnej w tej mierze nadziei. Kola reakcyjne wzięły górę; dokonano szeregu aresztowań politycznych. Kopenhaga, 16 stycznia. Według doniesienia »Berl. Tidende« z Petersburga, minister ros. ruchu zaproponował, by w czasie od 23 do 29 b. m. zastanowić wszelki przewóz podróżnych na linii Petersburg—Moskwa i by kolej w tym czasie oddać wyłącznie na usługi zaopatrzenia stolicy w środki żywności. W komisji finansowej rząd postawił wniosek o podwyższenie sumy przekazów kasowych o jeden miliard, na pięć miliardów rubli.

Depresja w Anglii z powodu klęsk Czarnogórców.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Haga, 16 stycznia.
Dzienniki donoszą z Londynu: Nigdy przedtem prasa londyńska nie uznawała sukcesu mocarstw centralnych tak bez zastrzeżeń, jak obecnie z okazji zajęcia Lowcezu. Nawet zdobycie swego czasu Przemysła i Warszawy przedstawiano jako fakta bez znaczenia i zapowiadano każdym razem zdobycie tych miast na kilka dni naprzód. Zdobycie Lowcezu przyszło jednak całkiem niespodziewanie. Krytycy fachowi dochodzą tak daleko, że przyznają, iż przyjdzie do opanowania Adryatyku przez mocarstwa centralne i gloszą, że Czarnogóra w zupełności przepadła. Dyskusja w dalszym ciągu w prasie angielskiej się toczy. Wczorajsze dzienniki domagały się częściowo jak najskuteczniejszego wyłączenia sił dla uratowania Czarnogóry, chociaż dnia 12 bm. same przyznawały, że Czarnogóra już nie można uratować. Ogólnie czynią Włochom zarzut, że zawiniły przez zwleknięcie. »Times« pisze: Zapytać się należy ze zdziwieniem, co właściwie sojusznicy nad Adryatykiem uczynili w chwili krytycznej. Kiedy honor i ludzkość domagały się pozostawienie otwartej drogi morskiej, sojusznicy podjęli jedynie bezcelowe ostrzeliwania. Podobnie jak Anglia przyznała się do swego błędu na Gallipoli, tak samo spodziewa się Anglia, że Włochy nie odhowią jej prawa wyrażenia zdziwienia, że tak potężną pozycję jak Lowcezu, z powodu którego dyplomacya włoska niejednokrotnie czyniła wysiłki, można było poświęcić, a Włochy nie próbowały nawet udzielenia pomocy Czarnogórze. Interes Włoch co najmniej był równie wielki w utrzymaniu Lowcezu, jak interes Anglii w Dardanelach. »Daily News« pisze: Włosi są słusznie zaniepokojeni z powodu sukcesu austriackiego. — Zbyt długo zwlekano z pomocą dla Czarnogóry, co można było bardzo łatwo uczynić. Tylko rzymski korespondent »Daily Chronicle« tłumaczy Włochów nie tylko przewagą liczebną artylerji austriackiej ale i sympatjami Albanczyków północnych, którzy Austriakom już niejednokrotnie oddali usługi. »Daily Express« donosi: że Cutynię zantakowano z trzech stron. Czarnogórze wraz z kilkoma tysiącami Serbów walczyli się bronili. Łodzie austriackie blokowały wybrzeże i jedyną wyjątkowo do Albanii. Brak środków żywności; drogi z powodu śniegu są nie do użycia. Czarnogórze ciągle jeszcze leżą na Włochy.

Wywóz do państw neutralnych.
(Telegram e. k. Biura koresp.)
Londyn, 16 stycznia.
W Izbie wyższej zwrócił Sydenham uwagę na ogromny wzrost wywozu kakao do państw neutralnych. Landdowne podał cyfry, z których wynika, że wywóz bardzo się zmniejszył, odkąd uczyniono go zależnym od specjalnego pozwolenia. Nie chce on jednak absolutnie przez to powiedzieć, żeby nie można było więcej zrobić. Niewątpliwie otrzymuje nieprzyjacieli znaczne ilości kakao. Sprawę tę bada pilnie departament stanu, który się zajmuje handlem wojennym. Rząd sądzi, że wydane zarządzenia będą mogły być obostrzone.

Zapowiedź brzołu Niemiec po wojnie.
(Telegram e. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 stycznia.
Sprawozdawca Wolffa donosi w drodze iskrowej z Nowego Jorku: Mowa angielskiego ministra handlu Rużimana, zapowiadająca bojkot Niemiec po wojnie, jako też zachowanie się Anglii wobec amerykańskich firm produkujących artykuły z miedzi, tworzą przedmiotem bardzo ożywionej dyskusji w szerokich kołach amerykańskich. »New York Americ.« donosi z Waszyngtonu, jakoby ambasador angielski telegraficznie zawiadomił swój rząd o nieprzyjaznym stanowisku, jakie wywołała w Ameryce zapowiedź Rużimana o bojkocie.

Podstępne wywiady angielskie w Ameryce.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 stycznia.
Przedstawiciel biura Wolffa w Nowym Jorku reprodukuje w telegramie iskrowym wiadomość podaną przez »N. J. Wordla«, że Anglia zwróciła się za pośrednictwem swych agentów do szeregu amerykańskich towarzystw metalowych, a zwłaszcza tych, które zajmują się eksportem miedzi, z żądaniem, by poczyniły rozmaite poufne wyjaśnienia co do prowadzonych przez nich fabryk i interesów tak poufnych, że tego jeszcze nawet sam rząd amerykański od żadnego z towarzystw nie żądał. »N. J. Wordl« donosi, że towarzystwa amerykańskie zostały wezwane do dania wyjaśnień co do adresów i narodowości właścicieli akcji, by wymienili nazwiska odbiorców i t. d. Dziennik zaznacza, że urzędnicy towarzystw amerykańskich, do których zwrócono się z podobnymi żądaniami,

wskazali na niechęć, z jaką Anglia postępuje i podnoszą, że Anglia po uzyskaniu tych wyjaśnień mogłaby według własnej woli postawić rozmaite firmy na »czarnej liście«. Niemcy faktycznie posiadają wiele udziałów we fabrykach miedzi i metalowych w Ameryce.

Stany przeciw Anglii.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Nowy Jork, 16 stycznia.
»Tribune« donosi z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone zamierzają podjąć z Anglią narady, mające na celu położenia końca angielskiej blokadzie. Niebezpieczeństwa, w jakim się znajduje rząd amerykański, nie można przesądzać i nikt nie zapoznaje faktu, że niemiecka dyplomacya odnieśli bardzo znaczne zwycięstwa, przynajmniej prezydentowi Wilsonowi nieznaczny sukces. Nowy Jork, 16 stycznia. Reprezentant Biura Wolffa donosi w drodze iskrowej, że w pewnych kołach kongresu wyrażają rozczarowanie, że dotąd nie znaleziono formuły dla zażegnania sprawy »Lusitanii«. — Panuje przekonanie, że takie formalne zażegnanie jest jak najrychlej potrzebne, aby tem skuteczniejsze były kroki, jakie zamierza rząd podjąć przeciw angielskim naruszeniom praw Ameryki na morzu. Przyjazne dla »entente« dzienniki stwierdzają z niepokojem, że takie zażegnanie sprawy »Lusitanii« oznaczałoby ciężki cios dla sprzymierzonych.

Sztandary obrony krajowej.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 stycznia.
Cesarz wydał następujący — pisemny rozkaz, dotyczący obrony krajowej: Rozkazuję, by na chorągwiach i sztandarach obrony krajowej umieszczono po jednej stronie orła małego herbu Austrii, w środku na nim na tarczy genealogiczny herb mego domu austriackiego habsbursko-lotyńskiego, otoczony Złotem Ranem. Na drugiej stronie mają być umieszczone moje inicjały, w kształcie zaś korony cesarskiej. Chorągwie i sztandary mają być białego koloru, otoczone naprzemian w równych odstępach trójkątymi pasami czarno-złotymi i czerwono-srebrnymi. — Korona z mem imieniem ma być według wojskowych przepisów adjustowana. Wiedeń, dnia 7 stycznia 1916 r. Franciszek Józef.

Nowe rozporządzenia.
(Telegram e. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 stycznia.
»Dziennik ustaw państwowych« ogłasza rozporządzenie ministerjalne, zmieniające postanowienia co do uregulowania użycia zboża i produktów mącznych. Rozporządzenie zmniejsza dopuszczalną do spożycia ilość przez przedsiębiorców gospodarstw rolnych względnie przez osoby należące do tych gospodarstw z 400 gramów dziennie na 300 gramów, jak to pierwotnie przez żniwami obowiązywało. Dalej przedstawia rozporządzenie ministerjalne, że osoby, które z reguły jadają w restauracjach, są tylko uprawnione do pobierania chleba, nie zaś i mąki. Przez to ma się zapobiec, jak to miało dotąd miejsce, by pozostających części kart tym osobom wydanych, nie zużytkowano na zakupywanie mąki. Władze krajowe polityczne mają wykazy o spożytkowaniu chleba i mąki w ten sposób urzędzić, by wykazy uprawniały dotyczących jedynie do pobierania ilości, nie przekraczającej jednego kilograma na dni czterdzieści na głowę.

Pociąg bałkański.
(Tel. e. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 stycznia.
Wczoraj o godz. 7.20 rano odjechał pierwszy pociąg bałkański z Berlina przez Drezno, Wiedeń, Belgrad, Sofię do Konstantynopola. Na dworcu zebrano się wiele ciekawej publiczności, która żegnając odjeżdżających okrzykami i powiewaniem kapeluszami i chusteczkami. Pociąg składał się z jednego wozu towarowego, dwu wozów osobowych I i II kl. z wozu sypialnego i restauracyjnego. Wszystkie wozy miały wielkimi literami napisy »Bałkanzug« i napisy z podaniem drogi: Berlin—Konstantynopol, via Drezno—Wiedeń—Belgrad—Sofia. Drezno, 16 stycznia.

Pociąg bałkański przybył tu o godz. 9 m. 46 rano. Na dworcu zjawił się król Fryderyk August oraz przedstawiciele władz państwowych i wojskowych. Licznie zebrana publiczność przywitała przybycie pociągu odśpiewaniem niemieckiej pieśni patriotycznej. Król wsiadł do pociągu i dojechał nim do Djezynu. Wiedeń, 16 stycznia. Wczoraj o oznaczonej godzinie przybyła na dworzec kolei zachodniej część pociągu bałkańskiego z Monachium, zaś na dworzec kolei północnej część z Berlina. Części te, przystrojone eborągwiami i zieloną, połączono na dworcu północnym w jeden pociąg, który ruszył w dalszą drogę. Wszędzie po drodze publiczność witała owacyjnie pociąg. Na dworcu północnym zjawił się minister kolei Forster, przedstawiciel ministerstwa wojny, prezydent policji i dyrektor kolei północnej, oraz liczna publiczność. Przy odjeździe pociągu ponowily się owacje. Mów żadnych nie wygłoszono.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.
z dnia 16 stycznia.
Parlament w Szwecji. Sztokholm. Parlament ponownie się zebrał. W poniedziałek król otworzył sesję. Gabinet belgijski. Le Havre. (Ag. Havasa). Król belgijski na prośbę Rady ministrów powołał trzech członków opozycji do gabinetu. Goblet de Alviella, przewodca liberalnej lewicy w senacie, Paweł Hymans przewodca liberalnej lewicy w Izbie i Emil Vandervelde przewodca socjalistów, którzy już byli ministrami, stali się obec-

Walnia na morzu.
Hull. (Reuter). Parowiec »Traquair« został zatopiony. Wszystkie osoby uratowały się. Hull. Parowiec »Sapho« uważany jest za sracony. O załodze nie ma żadnych pewnych wiadomości. Zbrojenie parowców handlowych. Waszyngton. Departament stanu pozwolił włoskiemu parowcowi »Giuseppe Verdi« na odjazd z dwoma działami na pokładzie, gdyż zapewniono, że działka będą ewentualnie użyte wyłącznie do obrony.

Stanisław Gabryel z Żelazki Żelazki
c. i k. porucznik rezerw. artylerji polnej urodzony w Warszawie 21 lutego 1873 r., zmarł z ran odniesionych na polu bitwy pod Lubinem dnia 28 sierpnia 1914 r. pochowany tymczasowo w Łukowie w Królestwie Polskiem. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek dnia 17 stycznia 1916 r. o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów. Osobnych zawiadomień nie rozysła się. Zakład pogrzebowy »Concordia« Jana Wolnego w Krakowie. Za spokój duszy 6p. Stefana Ciesielskiego legionisty Brygady Pińskiej zmarłego po ciężkich a krótkich cierpieniach w szpitalu polowym dnia 9 września 1915 r. odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Franciszkanów w kaplicy Matki Boskiej Bolesnej we wtorek dnia 18 stycznia o godzinie 8 rano, na które pozostali w ciężkim smutku matka, siostra i bracia zapraszają krewnych, Kolegów i Znajomych Zmarłego. Elżbieta Deichesowa wdowa zmarła po długich cierpieniach dnia 14 stycznia 1916 r. w 70 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 16 stycznia o godzinie 11 przed południem z domu żałoby przy ul. św. Gertrudy 18. Kraków, dnia 14 stycznia 1916 r. Dr Józef Pflaster otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 51, II. piętro. 634-3 Wyświadcyciel naszym dzielnym żołnierzom istotną przysługę, jeżeli do swych posyłek w pole dołączycie 1—2 pudełek prawdziwych sodeńskich mineralnych pastylek »Faya«. Kompletne urządzenia meblowe i dekoracyjne wnętrza Józef Serling, Kraków, ulica Sławkowska L. 12. 635 Dnia 15 b. m. odbył się w kościele N. P. Maryi ślub p. APOLONII STADNICKIEJ z p. JÓZEFEM GAWENDĄ, kierownikiem szkoły w Strzelcach Wielkich. 637 W prywatnym o mierzym realnem, oraz w szkole elementarnej i przygotowanej przy krakowskim konwiktzie pijarskim istniejących, jest jeszcze miejsce dla kilkunastu uczniów. Informacji udziela ks. prefekt Ferdynand Kozłowski. — Kraków, ulica Pijarska L. 2. 624-6

KOLDRY na czyste wacie, tylko Wybr. łózek Quinterowskich. Wkł. dy sprę. ręczna robota, od 12 K. zynowe. Ościła mebli i wszelkie przerebki **FABRYKA I MAGAZYN JERZY REISINGER** **MATERACE** z trawy włósi, trzy peścielowo-tapicerskie wykonuje na miejscu **TAPICERSKO-POŚCIELOWY** i na prowincji po cenach przystępnych **KRAKÓW, KARMELICKA 17.**

